
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 919 del 24-10-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO SERVIZIO PER RILASCIO CERTIFICAZIONE BIOLOGICA NELLE AREE
NATURALI PROTETTE - IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 242
Proposta del settore n. 311

1/4



PREMESSO che nel Comune di Quarrata sono presenti aree naturali protette, in particolare
l'area pubblica annessa a Villa La Magia che comprende il bosco, i terreni circostanti l'edificio
e il giardino storico di particolare interesse ambientale nella quale è obbiettivo primario
perseguire buone pratiche di gestione in linea con la normativa vigente e le direttive CE in
materia di difesa fitosanitaria;

RITENUTO opportuno ottenere indicazioni tecniche e pratiche di utilizzo di prodotti fitosanitari
utilizzabili in difesa biologica, caratterizzati da maggiore sostenibilità ambientale e sanitaria,
riguardo aree pubbliche frequentate dalla popolazione, oltre che importanti per la flora e la
fauna presenti, come l'area sopracitata;

CONSIDERATO che tale programma di lavoro è finalizzato all'ottenimento della certificazione
biologica dell'area rilasciata da un organismo di controllo autorizzato dal competente
Ministero delle Politiche Agricole e Forestali;

DATO ATTO che in data 18/10/2018 è stato pubblicato sulla piattaforma START un
affidamento diretto (procedura n. 24272) con invito della ditta Bioagricert Srl, operatore
economico iscritto nell’elenco degli organismi di controllo autorizzati al controllo delle
produzioni biologiche del Ministero delle politiche, agricole, alimentari e forestali, con sede in
Casalecchio di Reno (BO), Via dei Macabraccia n. 8/3-4-5, Codice Fiscale/Partita IVA
01951701208, la quale alla scadenza prevista ha presentato la propria offerta indicando il
prezzo di Euro 2.000,00 oltre IVA 22%;
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo n. 50/2016;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera b) del vigente Regolamento Comunale per affidamenti di
importo inferiore a Euro 40.000,00;

ATTESO pertanto di affidare il servizio avente ad oggetto il rilascio della certificazione
biologica delle aree naturali protette alla ditta Bioagricert Srl con sede in Casalecchio di Reno
(BO), Via dei Macabraccia n. 8/3-4-5, Codice Fiscale/Partita IVA 01951701208, per l’importo
di Euro 2.000,00 oltre IVA 22% per Euro 440,00, per complessivi Euro 2.440,00, assumendo
il correlato impegno di spesa al capitolo 3120/0 del bilancio di previsione 2018;

DATO ATTO che:
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione, imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, sulla base delle
motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche
del servizio che si intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
- è stata acquisita l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti previsti dall’art. 80
del D. Lgs. 50/2016 ed è in corso la verifica di quanto dichiarato;
- in ottemperanza alle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento al
principio di rotazione, l'affidatario della procedura in oggetto non sarà invitato nel corrente
anno in relazione ad affidamenti aventi ad oggetto una commessa rientrante nello stesso
settore di servizi;
- il codice CIG rilasciato da ANAC è Z41256353F;
- la durata della prestazione è convenuta fino al 31/12/2018;
- le somme spettanti saranno liquidate ai sensi dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’operatore economico si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi
dell’art. 3 della Legge 136/2010;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.

2/4



50/2016;

VERIFICATO preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione, l’esigibilità del debito in quanto la prestazione sarà
avviata e conclusa entro il 31/12/2018 e che il programma dei pagamenti conseguenti
all’impegno assunto con il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le
regole del pareggio di bilancio;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di importo inferiore a Euro 40.000,00;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale dell’ente per l’anno 2018;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del piano
esecutivo di gestione (PEG) 2018/2020;
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta Bioagricert Srl con sede in Casalecchio di Reno (BO), Via dei
Macabraccia n. 8/3-4-5, Codice Fiscale/Partita IVA 01951701208, il servizio avente ad
oggetto il rilascio della certificazione biologica delle aree naturali protette per l’importo
complessivo di Euro 2.440,00;
2) di impegnare nei confronti della ditta Bioagricert Srl la somma di Euro 2.440,00 con
imputazione finanziaria al capitolo 3120/0 del bilancio di previsione 2018;
3) di dare atto:
- di aver acquisito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti previsti dall’art. 80
del D. Lgs. 50/2016 ed è in corso la verifica di quanto dichiarato;
- che in ottemperanza alle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento
al principio di rotazione, l'affidatario della procedura in oggetto non sarà invitato nel corrente
anno in relazione ad affidamenti aventi ad oggetto una commessa rientrante nello stesso
settore di servizi;
- che la durata della prestazione è convenuta fino al 31/12/2018;
- che le somme spettanti saranno liquidate ai sensi dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- che l’operatore economico si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai
sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione,
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, sulla

3/4



base delle motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche del servizio che si intende acquistare nonché l’importo previsto per
l’affidamento in parola;
- della verifica del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico
di Programmazione, dell’esigibilità del debito in quanto la prestazione sarà avviata e conclusa
entro il 31/12/2018 e che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio;
4) di dare atto infine che il Responsabile del presente procedimento è l'Arch. Paola Petruzzi
del Servizio Lavori Pubblici.

Data
24-10-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


